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INNGANGUR 

Hafið við Ísland er mjög merkilegt, merkilegra en margir halda. Hér við land mætast til 

dæmis tveir heimar. Úr norðri koma kaldir hafstraumar af heimsskautauppruna en úr 

suðri hlýr straumur úr hitabeltinu. Hér finnast því mjög margar tegundir sjávarlífvera, 

bæði úr hinu kalda norðri og hinu hlýja suðri. Þessi átök milli hita og kulda, vetrar og 

sumars, skapa mikið líf í hafinu við Ísland. Stærstu fiskimið í heiminum eru einmitt á 

svæðum eins og hér. Ekki þar sem er hlýrra eða kaldara, heldur þar sem hitinn og kuldinn 

mætast. Íslendingar hafa alla tíð nýtt sér þessa auðlind sem hafið er. Frá upphafi hafa 

þeir leitað þangað til að fá fisk til matar og frá 14. öld til að fá afurðir til að selja á 

alþjóðamörkuðum. Núna eru Íslendingar með mestu fiskveiðiþjóðum í heimi, jafnvel þó 

að ekki sé tekið tillit til mannfjölda. Að teknu tilliti til mannfjölda eru Íslendingar 

einfaldlega mesta fiskveiðiþjóð í heimi.  

Umgengni okkar við hafið hefur þó verið misjöfn í gegnum tíðina. Áður fyrr þótti ekkert 

ŀǘƘǳƎŀǾŜǊǘ Ǿƛś ŀś ƘŜƴŘŀ Ǌǳǎƭƛ ƻƎ ŘǊŀǎƭƛ Ɲ ǎƧƽƛƴƴΦ α[ŜƴƎƛ ǘŜƪǳǊ ǎƧƽǊƛƴƴ Ǿƛśά ǎǀƎśǳ ƳŜƴƴ 

bara. Margir fiskistofnar voru líka ofveiddir vegna þess að lítil stjórn var á veiðunum og 

afurðirnar af þeim voru líka fáar. Sem betur fer er þetta allt að breytast. Umgengnin við 

þessa mikilvægustu auðlind okkar hefur stórbatnað á síðustu áratugum. Ofveiði heyrir 

nánast sögunni til og afurðirnar úr því sem við fáum úr hafinu eru orðnar fleiri og 

verðmætari. Eftir þessu er tekið á alþjóðavettvangi og líta margir á Íslendinga sem góða 

fyrirmynd að skynsamlegri og sjálfbærri nýtingu auðlinda hafsins. Sjávarútvegsskóli 

Háskóla Sameinuðu þjóðanna er til dæmis staðsettur hér á landi vegna hins góða 

orðspors sem við höfum.  

Bækurnar í þessum flokki tókum við saman þar sem okkur fannst vanta aðgengilegt 

íslenskt efni fyrir nemendur á framhaldsskólastigi sem og almenning. Það hefur löngum 

valdið okkur furðu að efnið hafi ekki verið í boði. Markmið okkar er að ná heildstæðu 

yfirliti um íslenskan sjávarútveg á einn stað. Að lesendur skilji ferlið frá veiðum úr hafinu 

þar til afurðin er komin á disk kaupenda á alþjóðlegum mörkuðum. Til að valda ekki 

misskilningi er rétt að nefna, að það hafa verið gefnar út stórgóðar bækur um vistkerfið 

og lífverur hafsins og eru sumar þeirra nú uppseldar. Það vantar hins vegar efni um allt 

ferlið, aðgengilegt öllum án endurgjalds.  

Rafbækur þessar hefðu ekki orðið til ef góðs stuðnings hefði ekki notið við. Fyrst ber að 
nefna Rannsóknasjóð síldarútvegsins sem styrkir gerð fræðsluefnis um sjávarútveg. 
Einnig þökkum við Háskólanum á Akureyri fyrir að veita okkur tíma og aðstöðu til að rita 
verkið. Myndasmiðirnir Jón Baldur Hlíðberg (www.fauna.is), Erlendur Bogason 
(www.strytan.is), Jói Listó og Ólafur Sveinsson fá einnig bestu þakkir fyrir myndefnið. 
Ólafi Jóni Arnbjörnssyni, skólastjóra Fisktækniskóla Íslands þökkum við fyrir fræðilegan 
yfirlestur. Að lokum þökkum við Ásbjörgu Benediktsdóttur og Svanbjörgu Oddsdóttur 
kærlega fyrir prófarkalestur ritsmíðinnar 
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HAFIÐ VIÐ ÍSLAND 

Fáar þjóðir í heimi hér eru eins háðar hafinu og Íslendingar. Til hafsins sækjum við 

fæðu, afurðir til að selja og í raun hita. Eina leiðin til að komast hingað eða fara 

héðan er yfir hafið. Hafið hefur bæði verið okkur þjóðbraut, sem forfeður okkar fyrir 

meira en þúsund árum síðan voru einstaklega lagnir við að nota til siglinga, en síðar 

meir varð hafið líka hindrun þegar landið varð fátækara og loftslag kaldara. 

Skipasiglingar til landsins urðu þá oft og tíðum erfiðar vegna hafíss. Það er því 

mikilvægt að skilja hvað hafið er. 

Í næstu köflum er útskýrt hvernig hafinu er skipt upp í mismunandi svæði sem er 

mikilvægt að skilja áður en lengra er haldið. Grynnsti hluti hafsins er ströndin eða 

fjaran, mörkin á milli hafs og lands. Borið saman við gríðarstórt úthafið er þetta 

mjótt og lítið svæði. Neðan við fjöruna er landgrunnið og grunnsævið yfir því. Þetta 

er svæðið þar sem botnfiskveiðar fara að mestu fram. Neðan við þetta tekur við 

landgrunnsbrúnin (eða landgrunnsjaðarinn), svo landgrunnshlíðin og að lokum 

djúpsjávarbotninn. Takmarkaðar veiðar eru stundaðar á grynnri hluta 

landgrunnshlíðarinnar en nánast engar veiðar eru á dúpsjávarbotninum enda yrðu 

þær mjög kostnaðarsaman og eru lífverur þar heldur ekki margar né verðmætar. 
 

 
  Svæðaskipting hafsins 
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Tölulegar staðreyndir um hafið við Ísland  

 

Stærð fiskveiðilögsögu (200 mílur) 758.000 km2  

Stærð landgrunns grynnra en 500 m  212.000 km2 

Stærð landgrunns grynnra en 200 m  115.000 km2 

Stærð Íslands 103.000 km2 

   

Heildarlengd strandlínu 6.000 km  

Fjarlægð til næsta nágranna (Grænland) 280 km  

   

Þröskuldsdýpi milli Íslands og Grænlands 620 m  

Þröskuldsdýpi milli Íslands og Færeyja 550 m  

Mesta dýpi innan lögsögu 3.300 m  

   

Hitastig djúpsjávar sunnan við landið1 3 °C 

Hitastig djúpsjávar norðan við landið < 0 °C 

Hitastig yfirborðs sunnan við landið 6 ς 11 °C 

Hitastig yfirborðs norðan við landið 2 - 8 °C 

   

Meðalfrumframleiðni á m2 yfir landgrunninu2 218 g C m-2 y-1  

Meðalfrumframleiðni á m2 yfir úthafinu 151 g C m-2 y-1  

Meðalfrumframleiðni á m2 innan lögsögu 175 g C m-2 y-1  

Heildarfrumframleiðni á ári innan lögsögu 120 milljón t C ár-1  

   

 

 

  

                                                                 

1 Unnsteinn Stefánsson 1990 
2 Þórunn Þórðardóttir 1994 
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Landhelgi og lögsaga 

Hvað flokkast sem Íslandsmið? Okkar svæði í hafinu er landhelgin. Það sem er innan 

landhelgi Íslands eigum við Íslendingar, svona nokkurn veginn. Í landhelginni gilda 

íslensk lög og reglur og er hún að því leyti framhald af lýðveldinu Íslandi. Íslensk 

landhelgi nær 12 mílur frá landi út frá ákveðinni grunnlínu sem snertir alla ystu 

tanga og skaga landsins. Landhelgi er stundum ruglað saman við 

efnahagslögsöguna sem nær 200 mílur frá landi. Yfirráð ríkja yfir 

efnahagslögsögum sínum er ekki eins óskoruð og með landhelgina. Þau mega 

stjórna fiskveiðum eða öðrum nytjum innan lögsögunnar en ekki má til dæmis 

takmarka skipaumferðir innan hennar.  

 
Íslendingar hafa í gegnum tíðina lagt mikla áherslu á að fá yfirráð yfir eigin landhelgi 

og síðar lögsögu og helgast það fyrst og fremst af því að við viljum hafa fulla stjórn 

á fiskveiðum við Ísland. Þorskastríðin snerust öll um þetta. 

Efnahagslögsagan er stundum kölluð fiskveiðilögsaga þar sem þjóðir hafa nokkurn 

veginn óskoruð yfirráð yfir þeim fiskistofnum sem eru innan hennar. Þetta á reyndar 

við um alla nýtingu innan lögsögu, heimaríkið hefur yfirráðin þar hvort sem um er 

að ræða fiskistofna eða olíulindir á hafsbotni. Nú til dags er yfirleitt átt við 200 mílna 

lögsöguna frekar en 12 mílna landhelgina þegar talað er um íslenskt hafsvæði. 

Reyndar nær lögsaga okkar ekki alveg 200 mílur frá landi alls staðar. Á milli Íslands 

Efnahagslögsögur í Norður-
Atlantshafinu. Mynd: Google 
Earth 
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og Grænlands og Íslands og Færeyja gildir miðlínan þar sem fjarlægðin þarna á milli 

er minni en 400 mílur. Þrátt fyrir að hin norska Jan Mayen sé líka í norðri gildir ekki 

miðlína þar vegna þess að sú eyja er óbyggð.  

Íslenska fiskveiðilögsagan er 758,000 ferkílómetrar að stærð sem er sjöföld stærð 

landsins og sem betur fer nær hún yfir allt íslenska landgrunnið. Þetta er afar 

heppilegt vegna þess að flestir íslenskir botnfiskstofnar fara ekki af landgrunninu. 

Þeir halda sig því ætíð innan okkar lögsögu og við þ.a.l. laus við það að þurfa að 

semja við aðra um nýtingu þeirra.  

 
Útfærsla efnahagslögsögu Íslands. Mynd: Sjómælingar Íslands 
 

Ef þjóðir eiga fiskistofna sameiginlega þá er ætlast til að þær stjórni veiðum á þeim 

sameiginlega. Þetta gengur víða brösuglega. Landhelgi og lögsögur eru mannanna 

verk og virða fiskar þær lítið. Oft eiga þjóðir því í erfiðleikum með að ákveða hvernig 

eigi að skipta kökunni. Þó að við séum svo heppin að geta ein stjórnað okkar eigin 

botnfiskstofnum þá er þetta ekki svona auðvelt með uppsjávarfiskana. Þeir halda 

sig við yfirborð sjávar og skiptir það þá litlu hversu langt er niður á botninn. Þeir eru 

því ekki bundnir landgrunnum. Nokkrir stórir uppsjávarstofnar fara hér reglulega 

inn og út úr okkar lögsögu og höfum við náð samkomulagi við nágranna okkar um 

nýtingu á sumum þeirra en alls ekki öllum. 
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Fjaran  

Fjaran er það hafsvæði sem við þekkjum best. Ástæða þess er auðvitað sú að þetta 

er aðgengilegasti hluti sjávarins fyrir okkur landkrabbana. Fjaran er reyndar á 

mörkum þess að vera land eða sjór, og þar lifa í raun aðeins örfáar þeirra tegunda 

sem sjóinn prýða3.  

Fjörurnar eru annars mjög fjölbreyttar að gerð, allt frá lygnum leirum til brimasamra 

klettafjara. Klettafjörur er helst að finna á nesjum þar sem ágangur sjávar skolar 

burt lauslegu seti. Malarfjörur, sem eru einna útbreiddastar, eru þar sem skjólsælla 

er en leirur (eða leirufjörur) eru við ósa stóráa þar sem mikið set berst frá ánum. 

Þar safnast fyrir fíngert set úr árframburði. Þessar fjörugerðir skapa mismunandi 

aðstæður fyrir lífverur og er tegundasamsetning þess vegna mjög misjöfn4. 

Botnþörunga (þara) er bara að finna í klettafjörum þar sem ekki er of mikið brim. 

Sé undirlagið fínna, eða brim of mikið ná þörungarnir ekki að festast við botninn. 

Miðað við klettafjörurnar virðast leirurnar frekar líflausar, það er þó villandi því 

fjölmargar lífverur lifa þar ofan í setinu.    

Fjörur við Ísland eru nokkuð mismunandi. Nánast öll suðurströndin er sendin og 

brimasöm. Þar er lítið líf vegna þess að lífverur eiga erfitt um vik með að athafna sig 

á síbreytilegum sandinum. Fjölbreyttar fjörur eru við Austur- og Norðurland, þó er 

þar mest um klettafjörur. Tegundafjölbreytni er hins vegar ekki sérlega mikil þar 

sem sjór er kaldur og færri tegundir finnast þar en í hlýjum sjó. Önnur ástæða fyrir 

tegundafábreytni er að það er fremur lítill munur á flóði og fjöru á Norður- og 

Austurlandi og fjörur því mjóar.  

Lífauðugustu fjörur landsins er að finna við Vesturland, þar sem sjór er fremur hlýr, 

mikið um grunnsævi og sker og munur á flóði og fjöru er mikill. Þar er einnig að 

finna stærstu leirurnar sem eru sérstaklega mikilvægar fyrir vaðfugla við Ísland. 

Áður fyrr voru fjörunytjar  mikilvægar víða við Ísland5, þörungategundirnar eins og 

söl, marinkjarni og fjörugrös eru ætar og voru áður fyrr borðaðar í mun meira mæli 

en nú. Í fjörum safnaðist líka fyrir rekaviður sem var afar verðmætur í hinu nánast 

trjálausa Íslandi. Hvalreka var hægt að finna í fjörum auk þess sem hægt var að 

veiða eða safna ýmsum lífverum, svo sem sel, hrognkelsi og kræklingi. Jarðir sem 

áttu aðgang að góðum fjörum voru því verðmætar. Við skulum þó ekki dveljast of 

lengi við fjörurnar heldur halda dýpra.  

                                                                 

3 Agnar Ingólfsson 1990 
4 Agnar Ingólfsson 2006 
5 Lúðvík Kristjánsson. 1980-1986 
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Landgrunnið  

Landgrunnið tekur við af fjörunni, það nær yfirleitt niður á um 200 m dýpi, stundum 

grynnra, stundum dýpra6. Það er í raun beint framhald af landinu, jarðfræðilega er 

það eiginlega bara land sem er undir sjó. Þar sem yfirborð sjávar hefur í gegnum 

jarðsöguna hækkað og lækkað á víxl þá hefur hluti landgrunnsins líka stundum 

staðið á þurru og eins hafa svæði sem nú eru láglendi verið undir sjávarmáli. Það er 

ástæða þess að hvalabeinagrindur hafa fundist uppi á fjöllum hérlendis.  

Við Ísland er tiltölulega stórt landgrunn. Það er 115.000 ferkílómetrar að stærð 

niður á 200 m dýpi7. Til samanburðar þá er Ísland ofansjávar svipað að stærð eða 

103.000 km2. Landgrunnið er stærst við Vesturland þar sem það teygir sig langt í átt 

að Grænlandi. Minnst er það hins vegar við Suðurland þar sem dýpkar mjög fljótt 

niður á meira en þúsund metra dýpi. Landgrunnið er vogskorið líkt og landið sjálft 

og er yfirleitt framhald af fjörðum og flóum landsins á hafsbotninum. Þetta kallast 

álar eða djúp. Á milli álanna og djúpanna eru svo grunnin, þau samvara skögum á 

landi.  Ef grunnin eru ekki beintengd neinum skaga held stök eins og hæðir á 

botninum, eru þau kölluð bankar. Þó að við sjáum ekki með berum augum hvað er 

undir öldunum þá þekkja sjómenn þetta landslag vel og stunda sínar veiðar 

samkvæmt því. Þetta landslag hefur nefnilega mikil áhrif á útbreiðslu lífvera. 

Landgrunnin eru ekki einu fyrirbærin sem rísa upp af hafsbotninum. Þar eru líka 

neðansjávarfjöll og úthafshryggir. Neðansjávarfjöllin eru eiginlega eyjar sem ekki 

ná upp á yfirborð en úthafshryggir eru nokkurs konar fjallgarðar neðansjávar. Ísland 

er í raun krossgötur tveggja úthafshryggja. Grænlands-Skotlandshryggurinn teygir 

sig frá suðaustri til norðvesturs og eru bæði Færeyjar og Ísland hluti af honum. 

Miðatlantshafshryggurinn teygir sig svo frá suðvestri til norðausturs, allt frá 

suðurskauti til norðurskauts. Ísland er í raun eini staðurinn þar sem þessi hryggur 

nær upp fyrir sjávarmál.  Fyrir sunnan landið kallast hann Reykjaneshryggur en 

Kolbeinseyjarhryggur fyrir norðan.  Hryggir þessir hafa mjög mikil áhrif á 

hafstrauma með því að beina þeim í ýmsar áttir. 

AF HVERJU ER MEIRA LÍF Á GRUNNSÆVI EN Í ÚTHAFINU? 

Vegna þess að þar geta straumar, sjávarföll og öldur haft áhrif alveg niður á botn og 
þyrla þar upp næringarefnum sem skortur getur verið á í sjónum yfir. Að auki berast 
næringarefni á grunnsævið frá ám. Þörungar eru undirstaða fæðukeðjunnar í hafinu 
og þeir þurfa næringarefni til að fjölga sér. Sjómenn fyrri alda gátu oft séð að þeir væru 
yfir landgrunninu á því að sjór þar er gjarnan grænni en í úthafinu.  

                                                                 

6 Unnsteinn Stefánsson 1999 
7 Svend-Aage Malmberg 1992 
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Upp-, mið- og djúpsjórinn  

Uppsjórinn nær í raun yfir allan vatnsmassann, yfir landgrunninu frá yfirborði og 

niður að botni. Botninn sjálfur er ekki meðtalinn og eru lífverur, sem í uppsjónum 

lifa, óháðar honum. Í úthafinu (sem er fyrir utan landgrunnið) nær uppsjórinn niður 

á um 200 m dýpi. Í uppsjónum er að finna aragrúa lífvera af ýmsum stærðum og 

gerðum og er svifið undirstaða fæðukeðjunnar. Lífverur þar lifa í þrívíddarumhverfi 

þar sem einsleitur sjór er á alla kanta.  

Miðsjórinn er fyrir neðan uppsjóinn og nær hann niður að um 1.000 m dýpi. 

Munurinn á uppsjónum og miðsjónum er f.o.f. mismikil birta. Í uppsjónum er næg 

birta fyrir þörunga að ljóstillífa. Í miðsjónum þar fyrir neðan er meira rökkur. Þar er 

ljós til að sjá en ekki nógu mikið fyrir þörunga að ljóstillífa. Öll frumframleiðni á sér 

þess vegna stað í uppsjónum en lífverur miðsjávarins eru háðar fæðu sem berst að 

ofan. Fyrir neðan miðsjóinn tekur djúpsjórinn við, þar ríkir eilíft myrkur og kuldi. 

Skilin á milli landgrunnsins og láglendis á landi eru alls ekki mjög skörp en öðru máli 

gegnir um skilin milli landgrunnsins og djúpsjávarbotnsins. Landgrunnið breytist 

ekki smám saman í djúpið heldur skilur yfirleitt brött landgrunnshlíðin á milli. 

Landgrunnshlíðin  er yfirleitt brött til að byrja með en brattinn verður minni þegar 

neðar dregur og kallast það landgrunnsfóturinn. Að lokum jafnast hún út í 

djúpsjávarbotninn á 3.000 til 6.000 m dýpi. Mesta hafdýpið innan íslenskrar 

lögsögu er um 3.300 m. Djúpsjávarbotninn er stundum skorinn í sundur af 

djúpsjávarrennunum sem ná allt að 11 km dýpt, engar slíkar fyrirfinnast á íslensku 

hafsvæði. Fiskar og aðrar lífverur sem lifa neðan landgrunnsins eru oft undarlegir í 

útliti, mjög ólíkir lífverunum sem við eigum að venjast af landgrunninu.  

Í djúphafinu ríkir myrkur, kuldi og stöðugleiki ólíkt því sem gerist á landgrunninu og 

við yfirborð sjávar.  Árstíðaskipti hafa afar lítil áhrif svona djúpt niður. Nánast engar 

veiðar eru stundaðar í djúpsjónum og rannsóknir af þeim sökum afar takmarkaðar. 

Þekking okkar á þessu gríðarlega stóra búsvæði er af þessum sökum lítil. Stundum 

hefur verið sagt að við þekkjum yfirborð tunglsins betur en djúpsjávarbotninn.  

Aðstæður í djúphafinu norðan við Ísland eru reyndar mjög ólíkar aðstæðum í 

djúphafinu sunnan við landið. Djúpsjórinn er miklu kaldari fyrir Norðurlandi eða 

undir 0°C. Hann frýs ekki vegna seltunnar. Sunnan við landið er djúpsjórinn um 3°C. 

Þetta gerir það að verkum að djúpsjávarlífverurnar norðan við Ísland eru allt aðrar 

en fyrir sunnan8.   

                                                                 

8 Lilja Stefánsdóttir o.fl.(2010 
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HAFSTRAUMAR 

Þegar norðlæg staðsetning Íslands á heimskortinu er skoðuð, kynnu einhverjir að 

ætla að sjórinn í kringum landið væri kaldur og líflaus. Staðreyndin er hins vegar sú 

að sjórinn í kringum Ísland er iðandi af lífi. Skýringuna má finna í samspili 

hafstraumanna og landgrunnsins sem umlykja landið. 

 

Helstu yfirborðsstraumar í Atlantshafi. Eins og sést þá er nokkurs konar 
hringstraumur í Norður Atlantshafinu. Þó að við Íslendingar tölum stundum um að 
Golfstraumurinn hiti upp landið okkar þá nær hann tæknilega séð ekki til Íslands. 
Mynd: Wikimedia commons 
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Heitir hafstraumar  

Hluti af íslenskum sjó er talinn byrja ferð sína í Karíbahafi. Við suðurodda Flórída 

þrýstist þessi heiti sjór út og dregst svo upp eftir Norður-Atlantshafinu. Þetta er 

Golfstraumurinn. Golfstraumurinn nær strangt til tekið bara upp austurströnd 

Norður-Ameríku og aðeins yfir Atlantshafið. Þar verður hann að Norður-

Atlantshafsstraumi. Hluti straumsins fær þar heimþrá og heldur suður aftur, niður 

eftir strönd Afríku, sá kallast Kanarístraumurinn. Hann fer svo aftur yfir Atlantshafið 

rétt norðan við miðbaug og nefnist þá Norður-Miðbaugsstraumur. Hann fer aftur 

inn í Karíbahafið og verður aftur hluti af Golfstrauminum. Þarna myndast þess 

vegna eilíf straumahringrás og þó að þetta sé í raun allt sami vatnsmassinn kallast 

straumurinn fjórum mismunandi nöfnum eftir því hvar hann er. Ekki liggur ljóst fyrir 

hver ákvað að svo skyldi verða. Mitt í þessari hringrás er svo hið fræga Þanghaf þar 

sem állinn okkar hrygnir.  

Annar hluti af Norður-Atlantshafsstrauminum heldur upp fyrir Bretland, eftir 

Noregsströnd og upp í Barentshaf, þetta er Noregsstraumurinn. Hluti kvíslast þó 

frá og fer upp til Íslands, sá nefnist Irmingerstraumurinn. Hann flæðir upp eftir 

vesturströnd Íslands, hluti sveigir í vestur og fer niður eftir landgrunnsjaðri 

Grænlands. Annar hluti sveigir í austur og hitar upp landgrunnið norðan við Ísland. 

Þessi hafstraumur hefur þó kólnað heilmikið frá því hann fór úr Karíbahafinu. 

Upphaflega var hann um 25°C heitur en þegar hann kemur að Vestmannaeyjum er 

hitinn frá 6 til 11°C eftir árstíðum. Úti fyrir Eyjafirði er hitinn yfirleitt frá 2 til 8°C. 

Vegna áhrifa frá landi verða hitasveiflur þó enn meiri nær landi. Inni í Eyjafirðinum 

getur hann farið yfir 10°C á sumrin en dottið niður fyrir 0°C að vetri. Þó að þetta 

virðist ekki ýkja mikill hiti dugir hann þó til að á Íslandi er hærra hitastig en yfirleitt 

er á þessari breiddargráðu. Hafstraumur þessi hitar landið því upp. Sjógerð þessa 

köllum við líka Atlantssjó til að greiningar frá ísköldum pólsjó að norðan. 

 

Yfirborðshitastig sjávar á nokkrum eyjum í Atlantshafinu. Heimild: Veðurstofa Íslands 
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Í stuttu máli þá sér þetta straumakerfi til þess að til Íslands berst hiti frá 

Karíbahafinu og gerir Ísland byggilegra. Við viljum ekki hræða fólk óþarflega en við 

vekjum athygli á því að fyrir hefur komið að þetta kerfi hefur að mestu stöðvast, 

þ.e. enginn heitur straumur barst norður eftir Atlantshafinu. Afleiðing þess voru 

ísaldir, og Ísland fór þá einfaldlega á kaf í margra hundraða metra þykkan ís. Síðustu 

ísöld lauk fyrir um 10.000 árum síðan og er vonandi löng bið eftir þeirri næstu.  

En hvað veldur þessum straumum? Tvö náttúruöfl spila þar inn í. Annars vegar eru 

það staðvindar norðan við miðbaug og hins vegar það að sjór sekkur kringum 

Ísland. Staðvindarnir blása í hring, nokkurn veginn eins og straumahringrásinni er 

lýst hér að ofan og eru nægilega sterkir og stöðugir til að knýja hafstraumana áfram.  

Hitt atriðið er það að þegar Norður-Atlantshafsstraumurinn berst norður kólnar 

hann smám saman vegna yfirborðskælingar frá andrúmsloftinu (annars væri sjórinn 

við Ísland um 25°C heitur). Eftir því sem sjór kólnar þá verður hann eðlisþyngri. Við 

eðlisþyngdina bætist að þessi sjógerð er mjög sölt (3,5% af sjónum eru ýmis sölt). 

Þegar sjórinn hefur kólnað nógu mikið kemur að því að hann verður eðlisþyngri en 

djúpsjórinn fyrir neðan og sekkur. Þetta virkar eins og nokkurs konar pumpa þar 

sem sökkvandi sjórinn dregur vatnsmassann á eftir sér. 

Pumpan sem minnst er á hér á undan er ansi mikilvæg, ekki bara fyrir okkur heldur 

alla jörðina. Hún dregur ekki bara hlýjan sjó upp til okkar heldur myndast þarna 

megnið af djúpsjó heimsins. Sjórinn sem sekkur flæðir nefnilega aftur til baka í 

djúpunum yfir hrygginn sem er á milli Grænlands og Skotlands og niður í djúp 

Atlantshafsins. Áfram streymir hann hægt og rólega niður eftir Atlantshafinu, 

sveigir austur fyrir horn Afríku, inn á Indlandshaf og svo inn á Kyrrahaf. Megnið af 

djúpsjó heimshafanna á í raun uppruna sinn að rekja til sjávar sem sökk kringum 

Ísland. Þetta kallast færibandið mikla. 

 
Færibandið mikla (e. great ocean conveyor belt), blátt er djúpstraumar en rautt 
yfirborðsstraumar. Mynd: Wikimedia commons 
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Kaldir hafstraumar  

Við Ísland er hins vegar ekki bara hlýr sjór, úr norðri koma kaldir hafstraumar. Hafið 

við Ísland er eiginlega vígvöllur kaldra og hlýrra hafstrauma. Köldu hafstraumarnir 

eru reyndar tveir. Annar þeirra á uppruna sinn í ísköldu Norður-Íshafinu. Hann 

flæðir niður eftir strönd Austur-Grænlands (og nefnist því Austur-

Grænlandsstraumur) og ber með sér hafís 9. Yfirleitt flæðir hann bara fram hjá 

Íslandi og veldur ekki miklum vandræðum. Stundum verður hann þó mjög sterkur, 

eða Irminger straumurinn mjög veikur. Þá getur hluti Austur-Grænlandsstraumsins 

sveigt til austurs, yfir til Íslands. Þá verða hafísár. Firðir og flóar Norðurlands geta 

þá fyllst af hafís sem gerir lífið þar afar erfitt10. Það kólnar í veðri þannig að gras vex 

hægt og illa, sjómenn geta heldur ekki stundað veiðar sínar vegna íssins. Þessu 

fylgdi því stundum hungursneyð fyrr á tímum. Þegar ástandið var verst náði þessi 

straumur jafnvel að flæða niður eftir Austurlandi og jafnvel í allra verstu tilfellum 

að umkringja landið. Sem betur fer hefur þéttur hafís ekki borist að ströndum 

Íslands síðan 1970. Síðan þá hefur Irmingerstraumurinn verið að styrkjast þannig að 

hafið við Ísland hefur verið að hlýna. 

Hinn hafstraumurinn nefnist Austur-Íslandsstraumurinn og er nokkurs konar 

blanda af köldum pólsjó og atlantssjó sem farið hefur langt norður fyrir Ísland og 

kólnað án þess að sökkva og sveigt aftur í suður. Þetta er kaldur hafstraumur sem 

heldur sjónum úti fyrir Austfjörðum köldum.  Hins vegar berst ekki hafís með 

honum. Þar sem þessi straumur veldur því að sjór við Austurland er ætíð mjög 

kaldur, en lofthiti getur verið nokkuð hár, myndast oft þoka á þessum slóðum. Það 

er hin fræga Austfjarðaþoka. 
 

HVENÆR VAR KALDAST Á ÍSLANDI? 

Almennt er talið að kaldasta tímabilið í sögu Íslands hafi verið frá 16. til 19. öld og af 
þeim var líklega kaldast á 17. öldinni11. Köldu hafstraumarnir úr norðri voru ráðandi á 
þessu tímabili. Það sem einkennir þetta tímabil eru fjölmörg hafísár þar sem ísinn náði 
sum ár nánast að umkringja landið. Það er líklega ekki tilviljun að þetta var einnig 
slæmur tími í sögu Íslands. Þessu fylgdi harðæri og hungursneyð enda hamlaði  ísinn 
sjósókn. Kuldinn sem af ísnum kom olli grasbresti og hungurdauða hjá bústofninum og 
stundum hjá fólkinu líka. Með hafísnum bárust líka ísbirnir, sem gerður lífið 
hættulegra. Ofan á þetta komu farsóttir og eldgos sem gerðu þetta tímabil að því 
erfiðasta í Íslandssögunni. Það sem bjargaði þó sennilega mörgum landanum frá 
hugurdauða var að með hafís barst þó tvennt gott, selir og hvalir. 

                                                                 

9 Markús Á. Einarsson 1969 
10 Páll Bergþórsson 1969 
11 Ogilvie, A. E. & Trausti Jónsson 2013 
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Við þessa hafstrauma má svo bæta strandstraumnum sem gengur réttsælis í 

kringum landið. Hann er í raun ferskvatnsblandaður Atlantssjór og kemur 

ferskvatnið frá hinum mörgu ám sem falla hér til sjávar. Í heildina valda þessir 

hafstraumar því að sjórinn við Suðurland er hlýjastur en sjórinn við Austurland 

kaldastur. Munur milli árstíða er aftur á móti mestur við Norðurland þar sem í góðu 

árferði getur orðið nokkuð hlýtt en að sama skapi ískalt í slæmu árferði með hafís. 

 

Helstu yfirborðsstraumar við Ísland. Irminger straumurinn kemur að landinu úr suðri 
en skiptist svo í tvennt, hluti sveigir í vestur úti fyrir Vesturlandi en hluti fer inn á 
landgrunnið norðan við landið. Úr norðri koma tveir kaldir straumar, Austur-
Grænlandsstraumurinn og Austur-Íslandsstraumurinn. Endurteiknað úr Hjálmar 
Vilhjálmsson 2002. 
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LÍFRÍKI HAFS 

Uppruni lífs á jörðu er í hafinu og þar bjuggu og þróuðust allar lífverur jarðarinnar í 

milljónir ára áður en nokkurri þeirra datt í hug að ganga á land. Af þeim sökum er 

lífríki hafsins mjög fjölbreytt. Þar er bæði að finna stærstu og langlífustu dýr 

jarðarinnar en einnig aragrúa smásærra lífvera sem sumar hverjar lifa bara í fáa 

daga12. Lífríkið í hafinu er líka gjörólíkt lífríkinu á landi. Margar dýrategundir í sjó eru 

til dæmis botnfastar og er því oft ruglað saman við plöntur. Svamparnir líkjast 

gjarnan mosa á hörðu undirlagi og botnföst holdýr líkjast einna helst blómum þó að 

þau séu í raun skæð rándýr. Skrápdýrin silast um á botninum, stór, áberandi og vel 

brynvarin. Það er ekki hægt að finna nein sambærileg dýr á landi.  

 

Meðalyfirborðshiti sjávar yfir allt árið. Við miðbaug verður heitast við Indónesíu og 
kaldast við pólana. Hitastig við Ísland er yfirleitt frá 4 til 9°C. Ljósblái liturinn sýnir 
kaldtempraða beltið en dökkblái kuldabeltið þar sem hitastig sjávar getur farið niður 
undir frostmark. Ísland liggur á mörkum tveggja belta. Flest stærstu fiskimið heimsins 
eru þar sem sjórinn er ljósblár. Mynd: NASA ocean color web 
 

Vegna straumakerfanna er Ísland á mörkum tveggja heima, kaldtempraða beltisins 

og kuldabeltisins. Hér finnast þess vegna tegundir lífvera frá báðum þessum 

beltum. Þetta veldur því einnig að umhverfissveiflur geta hér verið miklar og 

óútreiknanlegar13. Reyndar eru aðstæður í hlýrri sjónum úti fyrir Suðurlandi frekar 

stöðugar14. Þar er tegundafjölbreytni mikil og þar finnast því margar tegundir sem 

                                                                 

12 Jörundur Svavarsson & Pálmi Dungal 2008 
13 Ólafur S. Ástþórsson & Hjálmar Vilhjálmsson 2002 
14 Ólafur S. Ástþórsson, Ástþór Gíslason & Steingrímur Jónsson 2007 










































